
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  9Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 305/2017-DAF/SEAD DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/380546 de 04.09.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALADIO SARGES LOBATO, 
Identidade Funcional nº. 6121284/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, portador do CPF nº 177.508.812-04, 
lotado na Gerência de Serviços, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-33909630          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º, do 
Art. 3º do Decreto 1180, de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2017.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 227085

DIÁRIA
.

Portaria nº312/2017-DAF/SEAD de 14 de Setembro de 2017
Objetivo: a fi m de realizar reunião de trabalho para discussão 
da Proposta para prestação de serviços técnicos especializados, 
relativos ao Programa de Capacitação em Governança para 
Resultados, com a ENAPE e o Instituto Publix.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 15.09.2017 a 16.09.2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 227123

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEAD N°. 019/2016
O Coordenador do Comitê Gestor do Sistema Integrado de 
Governança do Estado do Pará - SIGOV, no uso de suas 
atribuições instituídas no Decreto Estadual Nº 1.347 de 25 
de agosto de 2015 e Decreto Estadual Nº 1.739 de 07 de 
abril de 2017, referente o processo n.º 2016/136141, decide 
HOMOLOGAR o procedimento da licitação, ADJUDICANDO seu 
objeto as empresas abaixo listadas:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
MEDICAMENTOS, para Suprir Demanda de Pacientes atendidos 
pelos Órgãos e Entidades de Saúde do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I - A do Edital.

HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES SA
CNPJ: 26.921.908/0002-02

SAI SUL Nº 03, GUARA, CEP: 71.200 – 03 - DF
FONE: (61) 3403 - 3500

EMAIL: denisemoura@hospfar.com.br
 

ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 Ácido ursodesoxicólico R$ 628.800,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 628.800,00

EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169/0003 - 09

TRAV PEREBEBUÍ , Nº 840 - CEP: 66.083-772  - BELÉM/PA
FONE: (91) 3267- 1346 – (91) 98120-5848

EMAIL: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br
 

ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL 
02 Aripiprazol 10mg R$ 3.790,00

03 Aripiprazol 15mg   R$ 24.150,00

07 Clonazepam R$ 1.288,00

10 Gabapentina R$ 1.161,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 30.389,00

MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001- 57

RUA PROF. OSWALDO MIRANDA, Nº 822 - CEP: 58.033-410 – JOÃO PESSOA - PB
FONE: (85) 4006 - 9037

EMAIL: licitação@majelamedicamentos.com.br
 

ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL 

22 Ustequinumabe R$ 276.312,48

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 276.312,48

PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A
CNPJ: 33.009.945/0002 - 04

ROD. BR 153 S/N - KM 42 - PART C - ZONA URBANA – ANÁPOLIS - GO1- CEP: 75.045-190
- FONE: (11) 3719 - 7908

EMAIL: brasil.licitacoes@roche.com
 

ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

23 VALGANCICLOVIR CLORIDRATO R$ 3.996.960,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 3.996.960,00

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação, nos termos da Portaria nº. 2/2017 – CCG/
SIGOV, de 08 de junho de 2017;
1. Autorizar a confecção da Ata de Registro de Preços que 
será gerenciada pela Secretaria de Estado de Administração, que 
fi cará autorizada a assinar a ata e demais atos pertinentes ao 
gerenciamento da mesma.
2. Os produtos acima serão adquiridos no período de 12 
(doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
3. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio 
para conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 13 de setembro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador
Comitê Gestor do SIGOV

Protocolo: 227192

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 12/2017.
Aos 13 dias do mês de setembro do ano de 2017, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado de 
Administração Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, 
CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
após a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 012/2017, nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa 
nº 0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 
29 de outubro de 2013, RESOLVE registrar preços visando à 
contratação futura de empresa especializa na aquisição de 
Catéter Uretral, Bolsas Coletoras de Urina e Materiais Afi ns, para 
atendimento dos Órgãos e Entidades de Saúde do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I do Edital 12/2017, oferecidos 
pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, para os itens, no 
certame acima mencionado, da seguinte empresa: 
BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, com sede em Belém/Pa, na Tv. Magno de 
Araújo, nº 473-A, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.113-055, telefone: 
(91) 3321-1250/98226-6111, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.890.752/0001-75, representada neste ato por MARCO 
ANTONIO FIGUEIRA SOUZA , brasileiro, portador do CPF 
176.558.032-34 e-mail: briute@briute.com.br; para os itens 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 e 14.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br 
Belém, 13 de setembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 227274

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 178 de 07 de junho de 2017, que 
concedeu licença premio ao servidor José Pureza de Cas-
tro Junior, matricula nº 54186981/3, publicada no DOE nº 
33.145 de 10/06/2016, protocolo nº 971764.
Onde se ler: Período compreendido entre 01/02/2008 a 
29/01/2011.
Leia-se: Período compreendido entre 01/12/2010 a 30/11/2013
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 226850

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
Portarias nº 205/2017, de 12/09/2017.
Onde se Lê: a fi m de transportar servidor, com o objetivo 
de realizar atendimento aos segurados no polo do IGEPREV 
localizado naquele município.
Leia-se: com o objetivo de realizar atendimento aos segurados 
no polo do IGEPREV localizado naquele município.
(Publicado com incorreção no DOE nº 33.458, de 14/09/2017)

Protocolo: 227139

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2076 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MEG LUNA 
SOARES HABER, Id Func nº 5280389/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, do mês 
de setembro/2017 para o período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 
referente ao exercício de 21/04/2016 a 20/04/2017.
PORTARIA Nº 2085 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Id Func nº 
5128196/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição à 
servidora SIMONNE CLAUDIA SOUZA BARROS PEREIRA, Id Func 
nº 5097010/1, Gerente Fazendário, no período de 04/09/2017 a 
03/10/2017, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 2086 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func nº 
227749/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder 
pela JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, no período de 
11/09/2017 a 10/10/2017, por motivo de férias da Titular LUIZA 
HELENA MELO DE MENDONCA, Id Func nº 5570190/1.
PORTARIA Nº 2087 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 16/09/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servi-
dor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id Func nº 5914781/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, conce-
didas através da PORTARIA Nº 1795 de 07/08/2017, publica-
da no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, referente ao exercício de 
28/07/2016 a 27/07/2017, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 2088 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 15/09/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias 
do servidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Id Func nº 5858062/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula Planeja-
mento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1795 de
07/08/2017, publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, 
referente ao exercício de 13/05/2016 a 12/05/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
22/12/2017 a 06/01/2018.


